
 

1 
 

Pārresoru koordinācijas centra vadītājam 
Pēterim Vilkam 

 
2019.gada 8.novembrī 
2019/IK-025 

Atzinums par Nacionālā attīstības plāna 2021-2027 sabiedrības 

saliedēšanas jomu 
 

Šī gada 16.martā, Liepājā domnīca PROVIDUS un Latvijas Pilsoniskā Alianse, sadarbībā ar 

Britu Padomes pārstāvniecību Latvijā, organizēja iedzīvotāju konsultācijas par sabiedrības 

saliedēšanas jautājumiem. Konsultāciju galvenais mērķis: iesaistīt iedzīvotājus Latvijas 

nākotnes plānošanā, it sevišķi kontekstā ar jaunizstrādājamo Nacionālās attīstības plānu 

un Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un sabiedrības integrācijas 

pamatnostādnēm. Padziļināts pārskats par konsultāciju rezultātiem ir atrodams Providus 

mājas lapā (nosaukums “Kā saliedēsim Latvijas sabiedrību?”) 

Vēlos informēt, ka NAP 2021.-2027.gadam pirmā redakcija ir lielākoties saskanīga ar šajās 

konsultācijās paustajiem viedokļiem.  Konsultāciju dalībnieki padziļināti strādāja ar četrām 

jautājumu grupām, kuru ietvaros pārrunāja problēmas un izstrādāja risinājumus: 1) krievu 

un latviešu savstarpējām attiecībām; 2)  zemai atvērtībai dažādībai; 3) zemas pilsoniskās 

pašapziņas problēmai; 4) sociālās izolētības, atstumtības un vienaldzības problēmai. 

Šajās jautājumu grupās NAP pirmā redakcija paredz piemērotus mērķus un rīcības 

virzienus attiecībā uz pilsoniskās pašapziņas, tolerances, iejūtības veicināšanu, kā arī 

diskriminācijas, sociālās atstumtības un izolētības mazināšanu. Tādēļ PROVIDUS un 

konsultāciju dalībnieku vārdā paužu atbalstu tām NAP sadaļām, kas skar šīs jomas.  

Vienlaikus, Liepājas konsultāciju dalībnieki īpaši akcentēja problemātiskās attiecības starp 

latviešiem un nelatviešiem kā jautājumu, kuram ir liela ietekme uz viņu dzīves kvalitāti un 

Latvijas tālāko attīstību. Viņi izteica vēlmi ne tikai pēc plašāk pieejamām un kvalitatīvākām 

latviešu valodas mācību formām, bet arī pēc kopīgiem, saliedējošiem pasākumiem. NAP 

pirmā redakcija šobrīd runā par latviešu valodas apguvi, bet ne par pasākumiem, kuriem 

būtu sabiedrību saliedējoša jēga – kuros labprāt piedalītos un kopīgi darbotos gan 

http://providus.lv/article_files/3539/original/apkopojums.pdf?1553593004


 

2 
 

latvieši, gan krievi. Iesaku šādus pasākumus iekļaut kā vienu no uzdevumiem rīcības 

virzienā “Saliedētība”. 

Ar cieņu, 
Iveta Kažoka  
Domnīcas PROVIDUS direktore 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


